

CENTRO ESPÍRITA CAVALEIROS DA LUZ
CNPJ Nº 15.679.384/0001-98

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT/ DÉFICIT DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM	31 DE DEZEMBRO DE 2019					31 DE DEZEMBRO DE 2018				
	Atividades Religiosas	SAÚDE	EDUCAÇÃO	Assistência Social	TOTAL	Atividades Religiosas	SAÚDE	EDUCAÇÃO	Assistência Social	TOTAL
RECEITAS OPERACIONAIS	Em reais - R\$					Em reais - R\$				
Receitas de Donativos PF e PJ	488.732,35	0,00	0,00	0,00	488.732,35	594.835,11	0,00	0,00	0,00	594.835,11
Receitas Campanha Sua Nota é Um-Show – Sedes Estadual	0,00	0,00	0,00	103.241,62	103.241,62	0,00	0,00	0,00	77.480,63	77.480,63
Receitas de Contribuição Associados	128.733,00	0,00	0,00	0,00	128.733,00	141.320,00	0,00	0,00	0,00	141.320,00
Convênios Secretaria Municipal Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios Secretaria Municipal – SEDES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Convênios Secretaria Estadual - SEDES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS OPERACIONAIS	617.465,35	0,00	0,00	103.241,62	720.706,97	736.155,11	0,00	0,00	77.480,63	813.635,74
RECEITAS (CUSTOS) ATIVIDADES MEIO										
Receitas Pintura Mediúnic	148.200,00	0,00	0,00	0,00	148.200,00	112.446,00	0,00	0,00	0,00	112.446,00
Receitas Vendas Livros e Empório	53.279,50	0,00	0,00	0,00	53.279,50	62.302,80	0,00	0,00	0,00	62.302,80
Receitas de Eventos e Festividades	446.029,99	0,00	0,00	0,00	446.029,99	184.446,87	0,00	0,00	0,00	184.446,87
Campanhas e Patrocínios	167.891,82	0,00	0,00	0,00	167.891,82	161.751,56	0,00	0,00	0,00	161.751,56
(-) Custos Eventos	-17.733,96	0,00	0,00	0,00	-17.733,96	-6.849,57	0,00	0,00	0,00	-6.849,57
(-) Custos Pintura Mediúnic	-6.338,63	0,00	0,00	0,00	-6.338,63	-6.365,51	0,00	0,00	0,00	-6.365,51
(-) Custos Livros e Empório	-25.698,06	0,00	0,00	0,00	-25.698,06	-31.191,60	0,00	0,00	0,00	-31.191,60
(-) Custos Produção de Livros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Custos Campanhas e Patrocínios	-167.891,82	0,00	0,00	0,00	-167.891,82	-161.751,56	0,00	0,00	0,00	-161.751,56
RECEITA LÍQUIDA - OBTENÇÃO DE FUNDOS	597.738,84	0,00	0,00	0,00	597.738,84	314.788,99	0,00	0,00	0,00	314.788,99
(-) GRATUIDADES EDUCAC. SAÚDE/SOCIOASSISTENCIAIS										
Custos com Pessoal e Encargos	0,00	21.468,18	0,00	518.404,68	539.872,86	0,00	21.030,73	0,00	518.660,74	539.691,47
Água, Gás, Luz e Telefone	0,00	14.162,88	0,00	79.044,76	93.207,64	0,00	14.133,21	0,00	61.916,16	76.049,37
Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	1.000,20	0,00	21,71	1.021,91	0,00	0,00	0,00	622,42	622,42
Despesas Gerais	0,00	57.370,50	0,00	172.039,75	229.410,25	0,00	62.561,60	0,00	177.954,13	240.515,73
Despesas com Ocupação	0,00	3.291,34	0,00	54.121,84	57.413,18	0,00	9.832,18	0,00	62.132,47	71.964,65
Despesas com Terceiros	0,00	146,66	0,00	10.119,18	10.265,84	0,00	288,88	0,00	8.091,27	8.380,15
TOTAL DESPESAS BENEFICENTES	0,00	97.439,76	0,00	833.751,92	931.191,68	0,00	107.846,60	0,00	829.377,19	937.223,79
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS										
Custos com Pessoal e Encargos	96.934,89	0,00	0,00	0,00	96.934,89	100.132,77	0,00	0,00	0,00	100.132,77
Água, Gás, Luz e Telefone	22.201,09	0,00	0,00	0,00	22.201,09	27.236,86	0,00	0,00	0,00	27.236,86
Impostos, Taxas e Contribuições	5.247,89	0,00	0,00	0,00	5.247,89	4.632,44	0,00	0,00	0,00	4.632,44
Despesas Gerais	299.512,62	0,00	0,00	0,00	299.512,62	237.684,89	0,00	0,00	0,00	237.684,89
Despesas com Ocupação	108.610,79	0,00	0,00	0,00	108.610,79	103.079,34	0,00	0,00	0,00	103.079,34
Despesas com Terceiros	14.731,97	0,00	0,00	0,00	14.731,97	6.451,54	0,00	0,00	0,00	6.451,54
TOTAL DESPESAS ADMINISTRATIVAS	547.239,25	0,00	0,00	0,00	547.239,25	479.217,84	0,00	0,00	0,00	479.217,84
OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS										
Receitas Financeiras	447.894,10	0,00	0,00	0,00	447.894,10	329.667,64	0,00	0,00	0,00	329.667,64
Despesas Financeiras	-26.171,71	0,00	0,00	0,00	-26.171,71	-25.470,41	0,00	0,00	0,00	-25.470,41
Receitas Patrimoniais - Vendas Imobilizados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.545,13	0,00	0,00	0,00	19.545,13
Receitas de Aluguéis	213.296,08	0,00	0,00	0,00	213.296,08	202.800,00	0,00	0,00	0,00	202.800,00
Reembolso de Despesas	212,50	0,00	0,00	0,00	212,50	1.399,89	0,00	0,00	0,00	1.399,89
Ganhos ou Perdas em Investimentos	-529,64	0,00	0,00	0,00	-529,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ganhos ou Perdas Alienação Imobilizado/Baixa Bens	-9.645,24	0,00	0,00	0,00	-9.645,24	-5.283,62	0,00	0,00	0,00	-5.283,62
Receitas Isenções Contribuições Usufruidas	113.916,75	0,00	0,00	0,00	113.916,75	105.778,74	0,00	0,00	0,00	105.778,74
Obtenção de Trabalho Voluntário	1.236.823,06	256.640,08	0,00	126.121,87	1.619.585,01	884.065,72	244.906,84	0,00	84.893,26	1.213.865,82
(-) Trabalho Voluntário	-1.236.823,06	-256.640,08	0,00	-126.121,87	-1.619.585,01	-884.065,72	-244.906,84	0,00	-84.893,26	-1.213.865,82
TOTAL OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS	738.972,84	0,00	0,00	0,00	738.972,84	628.437,37	0,00	0,00	0,00	628.437,37
SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	1.406.937,78	-97.439,76	0,00	-730.510,30	578.987,72	1.200.163,63	-107.846,60	0,00	-751.896,56	340.420,47

Salvador (BA), 31 de dezembro de 2019

JOSE ALBERTO LIMA MEDRADO
 Presidente - CPF 188.571.245-68

CARLOS EMMANUELE DE OLIVA MENEZES
 Contador - CRC 15553/O-6 - BA CPF 164.148.025-49